5

Дело № 5-27-150/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 апреля 2018 года                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
исполняющего обязанности директора Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство «Песчаное» Сидорова В.П., *** года рождения, уроженца ***,  зарегистрированного по адресу: ***, юридический адрес: ***,
по ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 марта 2017 года,  по итогам проведенной проверки выявлено, что Сидоров В.П., являясь и.о. директора МУП «ЖКХ «Песчаное», допустил нарушение трудового законодательства РФ, выразившееся в невыплате в установленный срок работникам заработной платы, других выплат.
Сидоров В.П. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о причинах не явки суду не сообщил, ходатайств, заявлений от него не поступало.
Старший помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио настаивал на привлечении и.о. директора МУП «ЖКХ «Песчаное» Сидорова В.П. к административной ответственности.
Заслушав пояснения старшего помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио, исследовав материалы дела, оценив доказательства, мировой судья считает, что в действиях и.о. директора МУП «ЖКХ «Песчаное» Сидорова В.П. усматривается нарушение требований ч.6 ст.5.27 КоАП РФ. Указанной нормой предусмотрена ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
 В соответствии со ст.37 Конституции РФ труд свободен. Каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно ст. 2 Трудового кодекса РФ одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений признаётся: обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи.

Нарушение установленных сроков выплаты заработной платы или выплатой ее не в полном размере, в соответствии ст. 3 Трудового кодекса РФ расценивается как принудительный труд, который в Российской Федерации запрещён.

В силу ст. ст. 21, 22 Трудового кодекса Российской Федерации работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы, а работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные настоящим кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка.

В соответствии с требованиями ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

По смыслу ст. 142 Трудового кодекса РФ задержки выплат заработной платы не допустимы. Работодатель и (или) уполномоченные им в установленном порядке представители работодателя, допустившие задержку выплаты работникам заработной платы и другие нарушения оплаты труда, несут ответственность в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами.
Согласно п.8.1 Правил внутреннего трудового распорядка утвержденных директором МУП ЖКХ «Песчаное», заработная плата выплачивается работникам два раза в месяц: 10-13-го и 26-29-го числа каждого месяца.
В нарушение приведенных требований законодательства заработная плата в МУП «ЖКХ «Песчаное» в период с января 20187 года по март 2018 года своевременно и в полном объеме не выплачивается, что привело к образованию задолженности по выплате заработной платы перед 30 работниками в сумме 602 543, 48 руб.
Кроме того, в нарушение ст. 140 ТК РФ выплата сумм, причитающихся работникам от работодателя при прекращении трудового договора, не произведена в день увольнения уволенным работникам фио, фио, фио.
В соответствии со ст. 136 ТК РФ при нарушении работодателем установленного срока выплаты заработной платы работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. Размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм.

Обязанность по выплате указанной денежной компенсации возникает независимо от наличия вины работодателя.

В нарушение указанной нормы денежная компенсация за несвоевременную выплату заработной платы не начисляется и при выплате работникам общества заработной платы не выплачивается.

В соответствии со ст. 419 Трудового кодекса Российской Федерации лица, виновные в нарушении трудового законодательства, привлекаются к административной ответственности.
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно распоряжению главы Администрации Песчановского сельского поселения № 52 от 31.10.2017г.  о назначении исполняющего обязанности директора МУП ЖКХ «Песчаное» Сидоров В.П. назначен на должность и.о. директора МУП ЖКХ «Песчаное» с 01.11.2017г.
Факт совершения и.о. директора МУП ЖКХ «Песчаное» Сидорова В.П. административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, подтверждается собранными про делу доказательствами, в частности:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 марта 2018 года и.о. прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио. Постановление подписано Сидоровым В.П., каких- либо возражений им не заявлено, копия постановления им получена (л.д. 1-2);

- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица (л.д.3);

- копией приказа № 44-к от 22.05.2017г. (л.д.4);

- копией приказа № 48/1-к от 01.06.2017г. (л.д.5);
- копией приказа № 48/1/2 от 23.06.2017г. (л.д.6);

-копией распоряжения главы Администрации Песчановского сельского поселения № 52 от 31.10.2017г.  о назначении исполняющего обязанности директора МУП ЖКХ «Песчаное» Сидорова В.П. (л.д.7);

- объяснениями Сидорова В.П. (л.д.8);

- информацией МУП ЖКХ «Песчаное» от 22.03.2018г. (л.д.10);

- справкой МУП ЖКХ «Песчаное» от 22.03.2018г. (л.д.11-13);

- оборотно-сальдовой ведомостью по счету 70 за 1 квартал 2018г. на 22.03.2018г. (л.д.14);
- копией начисления заработной платы по счету № 70- расчеты с персоналом по оплате труда за март 2018г. (л.д.15-16);

- копией начисления заработной платы по счету № 70- расчеты с персоналом по оплате труда за февраль 2018г. (л.д.17-18);

- копией начисления заработной платы по счету № 70- расчеты с персоналом по оплате труда за январь 2018г. (л.д.19-20);

- копией правил внутреннего трудового распорядка утвержденных директором МУП ЖКХ «Песчаное» (л.д.21);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 02.04.2018г. (л.д.22-25).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, подписано лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого оно составлено. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности и.о. директора МУП ЖКХ «Песчаное» Сидорова В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность мировой судья относит совершение административного правонарушения впервые.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.6 ст.5.27, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать исполняющего обязанности директора Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство «Песчаное» Сидорова В.П., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч)  рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: Получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН - 7710961033, КПП-910201001, ОКТМО-35701000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 401018103 3 5100010001, БИК 043510001. Назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступившего в законную силу судебного акта, номер, дата). Код бюджетной классификации: 41511690010016000140.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Есина Е.А.